Дело № 5-94-307/2022
91MS0094-01-2022-001154-26
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 августа 2022 года                                                                                           г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  - исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  Чинов Кирилл Геннадиевич,

с участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении – Макаревич А.А.,

рассмотрев в помещении судебного участка в городе Ялте  (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Макаревич Андрея Анатольевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, -
установил:

02 августа 2022 года в 11 часов 22 минуты, находясь в помещении магазина «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Ялта, АДРЕС Макаревич А.А. совершил мелкое хищение чужого имущества, путем кражи продуктов питания, а именно: одну бутылку коньяка «Вечный Ереван», объемом 0,5 л., стоимостью 426,86 рублей, тем самым причинил ООО «НАЗВАНИЕ» ущерб на вышеуказанную сумму. Своими действиями Макаревич А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
Макаревич А.А. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся.

Представитель потерпевшего ФИО в судебное заседание не явился, о дате и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, просил рассматривать дело в его отсутствие.
Виновность Макаревич А.А. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №127766/4039 от 03.08.2022 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; письменными объяснениями ФИО; рапортами сотрудников полиции; копией накладных стоимости похищенного товара; копией протокола осмотра помещений, территорий с таблицей фотоиллюстраций; признательными показаниями Макаревич А.А., полученными в судебном заседании.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Макаревич А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, а именно: мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
При разрешении вопроса о применении административного наказания                   Макаревич А.А., принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения, имущественное положение, отсутствие постоянного места работы и заработка, что может сделать неисполнимым постановление о назначении наказания в виде административного штрафа, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния, а также наличия на иждивении малолетних детей, считаю целесообразным применить к правонарушителю наказание в виде обязательных работ, предусмотренного санкцией ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
При назначении наказания в виде обязательных работ учитываются положения ч.3 ст.3.13 КоАП РФ.
Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 3.13, 7.27, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л :
Макаревич Андрея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.

Исполнение данного постановления поручить начальнику Отдела судебных приставов по г. Ялте Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым.
Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.

На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

Дело № 5-94-307/2022
91MS0094-01-2022-001154-26
 О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о назначении времени и места рассмотрения дела

04 августа 2022 года                                                                                    г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым - исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  Чинов Кирилл Геннадиевич, изучив протокол об административном правонарушении в отношении:

Макаревич Андрея Анатольевича, 26.06.1989 года рождения, уроженца п.Якурим Усть-Кутского района Иркутской области, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Ставропольский край, Курский район, х.Дыдымкин, ул. Тивилева, 2, проживающего по адресу: Республика Крым, г.Ялта, ул.Найденова, д.12, кв.51, официально нетрудоустроенного,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, -

у с т а н о в и л:

мировому судье для рассмотрения поступил протокол об административном правонарушении в отношении  Макаревич А.А. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
Рассмотрение данного дела относится к компетенции мирового судьи.

Обстоятельств, исключающих рассмотрение данного дела, мировым судьей не установлено.
Обстоятельства, исключающие производство по делу, отсутствуют, и имеется достаточно материалов для рассмотрения дела по существу.

В соответствии с п.1 ст.29.4  КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении разрешаются следующие вопросы, по которым, в случае необходимости выносится определение о назначении времени и места рассмотрения дела.
Руководствуясь ст. ст. 29.1-29.5 КоАП РФ, мировой судья –

о п р е д е л и л:

дело об административном правонарушении в отношении Макаревич Андрея Анатольевича за совершение административного правонарушения, предусмотренного      ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначить к рассмотрению на 04 августа 2022 года на 17 часов       40 минут по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, д.19, зал №222.

Определение обжалованию не подлежит.

Мировой судья                                                                                    К.Г. Чинов
1